## De triplici modo

transgressionis cōtra deū. **N**ontra deū autē contingit directe trāsgressio fieri tripliciter. s. corde ore et ope. **C**orde autē fit contra deū transgressio. cum q̄s. s. a dō auerti⁹ p idolatriā vel h̄mōi qđ p primū preceptū seu mandatū prohibet in quo dicit. Non habebis deos alienos coram me. tē. **O**re fit contra deū trāsgressio per nomen scz suum mentiendo. blasphemādo. piurando. tē. **Q**uod p scđm preceptum seu mandatū prohibet. in quo dicit. Nō assumes nomē dei tui in vanū tē. **O**pere autē fit contra deūm trāsgressio. quando scilicet temp⁹ debito et ad dei cultū principaliter deputato fit opatio non licita/rl illi cultui seu illi temp⁹ nō cōueniēt. **N**ō per tertium preceptū seu mandatū prohibetur in quo dicit. **M**emēto ut diem sabba ti sacrificies. tē. **N**ontra proximū contingit directe transgressionē fieri dupliciter. **V**el omissione scilicet boni ad quod q̄s erga proximū tenet. **V**el illatione maliquid quis sibi inferre non deberet. **N**ontra primū. scilicet contra omissionē boni ad quod q̄s erga proximū tenet/ datur qr̄ tum pceptum seu mandatū quod est **H**onorā patrē tuū et matrē tuā. tē. **I**llatione vero mali contingit tripliciter contra proximū trāsgressionem fieri. s. opere ore et corde. **O**pere quidē duplicit. **V**el scilicet malū proximo inferendo in se ipso id est in sua propria psona. **Q**uod p quintū preceptū seu mandatū prohibet in quo dicit. Non occides. **V**el proximo inferendo in re sua. Et hoc iterum duplicit. **V**el scilicet in re sua sibi p legem coniuncta vt est v̄o. **Q**uod p sextum preceptū seu mandatum prohibet in quo dicit. Non mecha beris. **V**el in re sua nō sibi p legem cōiuncta sed omnino separata. qualia sunt bona fortuita. **Q**uod per septimum preceptū seu mandatū prohibet in quo dicit. Non sur sum facies. **O**refit cōtra proximū trāsgressio sibi mentiendo. fallendo. decipiendo. falsum testificando. **Q**uod p octauū preceptū seu mandatū prohibet in quo di

citur. **N**on loquaris cōtra proximū tuū falsum testimoniu. tē. **C**orde deniq̄ fit contra proximū trāsgressio dupliciter. **V**el scz cōsum ad cōcupiscentiā carnis. **C**ōtra quod datū est nonum pceptum seu mandatū. in quo dicit. Non desiderabis uxori p̄ rem. p̄imi tui. **V**el cōsum ad cōcupiscentiā oculorū. **N**ontra qđ datū est decimum et yltimum pceptum seu mandatum. in quo dicit. Non concupisces domū. p̄imi tui. non seruū non ancillam. tē.

## Qualiter per decē

pcepta legi omne peccatū mortale prohibet. **O**stremo notandum est qualiter in decalogo sit virtualiter et effe ctive ois peccati mortalis prohibitio. Prohiben̄ enī ibi septem capitalia pctā. **I**n p̄mo quippe pcepto seu mandato prohibet superbia. **I**pa etenim orōni. intimo debito q̄s cultui cōtrariaſ. **V**nde eccliaſt. p. Initū superbie hois apostatare a deo. **I**nuidia autem prohibet in quarto pcepto seu mandato. **I**bi enim vt a pte totū intelligat p̄cipitur vnicuiq̄ honorē debituū impēdere quod facere nō sinit inuidia. **I**ra autē prohibetur in quinto pcepto seu mandato. **I**bi enim pfecte intelligēdo prohibet occisio seu homicidiū omne q̄s nocumentū in psona proximi. ad que inducit ira. **I**luxuria vero tam corporis q̄s mentalis prohibet in sexto pcepto seu mandato et in nono. **I**bi enim prohibet mechia omnis q̄s illicitus cōcubitus. et etiā omnis illicita carnis cōcupiscentiā. **B**ula at que deseruit luxurie in eisdē duobus pceptis effectuāliter prohibetur. **S**icut enī in naturā nutritiā deseruit generatiue. ita i viciis gu la deseruit luxurie. **V**el scđm alios **B**ula in p̄mo mandato prohibetur. **B**ulosi enī vt cōmunius deū non colunt sed ventrē suū. **V**nde ad Phil. iii. Quoꝝ deus venter est. tē. **A**cedia vero in tertio pcepto seu mandate prohibetur. **I**bi enī p̄cipitur debita sabbati sanctificatio. qđ propriet p spūalem animi quietē in deum. feruente q̄s et diligentē laudē dei. **L**uius contrariū omnino efficit acedia. que in se ipsa quietē extra deum querēs/tabescit et a laude diuina torpet. **A**varicia tam realis seu exterior q̄s et iā mentalis prohibetur in septimo pcepto seu mandato.

# Compendiū theologie

et in decimo. Ibi enim phibetur furtum omnis q̄ rei alienae usurpatio indebita q̄ detentio. Et etiā omnis metālis honorū et rerum illicita cōcupiscentia.

## Quod effectuali-

ter in primo precepto phibet omne peccatum. Potest etiā et aliter dici. qz scz in primo p̄cepto seu mādato phibet nō tantū omne capitale peccatum. q̄netiā omne peccatum mortale. Vnde enim est pctm mortale cū homo plus vel eque aliquā creaturam diligit sicut deū. Quod plane in p̄cio precepto seu mādato qd̄ est deyno deo super omnia diligēdo et colendo phibet. et sic ex p̄sequenti omne mortale pctm in illo p̄cio precepto effectualiter censeatur phibitum

## Allius modus po-

nendi prohibitionē septē peccatorū mortaliū p̄ decem precepta legis.

**S**unt et alijs aliter imaginantes qui adhuc ampli ipsa septem peccata capitalia p̄ dicta decez legis precepta seu mādata phiberti cōcipiunt et ponunt. cōsiderando scz plenariā ipsoꝝ preceptoꝝ seu mādatoꝝ intentionē finē et effectū. Dicūt enī supbia phiberti p̄ primū preceptū. De phibitione supbie p̄ primū p̄ scdm p̄ tertiu p̄ q̄rtū. Etenim dicit uixtra quod supra tactū est supbia facit apostatare a deo. supbia proclivis est ad contēnendū blasphemandū q̄ nomē dei. Superbia nō se faciliter ad debitū sabbati sanctificationē deuotū q̄ cultū deo exhibendū disponit. Supbia nō libēter debitū patri et matri ac alijs q̄bus cōuenit honorē impendit. De prohibitiōe inuidie. Dicūt enī ut supra inuidia prohiberi p̄ quartū preceptū p̄ quintū p̄ octauū. Etenim inuidia nō faciliter ad debitū tam patri et matri q̄ alijs q̄bus p̄uenit honorē impendēdū aim inclinat. Inuidia sepe p̄ximū aio et interdū verbo necat. eius q̄ morte oportet et in ea exultat. Inuidia libet primo detrahit falsum q̄ de eo testimonii phibet. De phibitiōe ire. Ite dicunt. r̄c. p̄ scdm preceptū p̄ q̄ntū p̄ octauū. Etenim ira facilis est ad nomē dei in vanū sumendū et blasphemandū. Ira proclivis est ad occisionē seu lesionē p̄ximo in sua propa persona inferēdū. Ira etiam inclinata est ad p̄ximū ybis iniuriā

dū. et damnificandū. De phibitiōe duplicitis luxurie. Mer scz p̄ceptū nonū dicit phiberti duplicitē luxuriā. actualē scz et mentalē. Luxuria etenī put in nomen trāsit viciū capitalis dicit omnis illicit et indebitus actualis et cubitus. Dicūt etiā omnis illicita cōcupiscentia carnalis. De phibitiōe gule. Dicūt gulā phiberti p̄ primū p̄ceptū. p̄ tertiu. p̄ scdm. p̄ nonū. Mer primū quidē eo respectu quo supra declaratū est. Etenī gulosi ut coius deū nō debite colunt sed ventrē suū. Hula respectu tertij p̄cepti nō faciliter inclinat ad debite sanctificandū sabbatū. ea q̄ supportā dum. q̄ ad dictā sanctificatōem spectant. Mer scz p̄ceptū et nonū p̄ceptū eo respectu ut supra declaratū est prohiberi dicit q̄ luxuria cui deseruit. De prohibitiōne acedie. Dicūt acedia prohiberi p̄ tertiu p̄ceptū p̄ quartū. p̄ tertiu quidē eo respectu quo supra declaratū est. Respectu vero q̄ti p̄cepti. q̄ accidia q̄ de se negligēs incuria et torpes est. oīno impeditua et opposita videtur debite honoratōis prouisionis et sustentationis pentū. eoꝝ q̄ quib⁹ conuenit. De phibitione duplicitis avaricie. Duplicitē avaricia. exteriorē scz et mētalem dicit prohiberi p̄ primū p̄ceptū p̄ quartū p̄ septimū p̄ decimū. Etenim respectu primi p̄cepti avaricia. que iuxta dictū apli ad eph. v. p̄prie idoloꝝ seruit est. deū non debite colit. Respectu quarti p̄cepti manifestū est avariciā debite contrarii honorationi subuentioni et prouisioni pentū et alioꝝ et quib⁹ conuenit. Respectu vero septimi p̄cepti et decimi satisfacta est supra declaratio. Possent et alijs modis alijs q̄ respectib⁹ et rationib⁹ ipsa septē peccata capitalia p̄ dicta decem legis precepta et mādata prohibita dici et assignari. uixtra varios conceptus varias q̄ imaginationes hominū.